1/2

平成25年9月25日

各   位

会 社 名 株式会社  松  風

代表者名 取締役社長 根 來 紀 行

（コード番号 ７９７９ 東証第1部）

問合せ先 執行役員 総務部長 寺本 真也

（TEL 075-561-1914）

新工場等の建設並びに新規事業に関するお知らせ

 当社は、平成25年9月25日開催の取締役会において、当社が保有する京都府久世郡久御山町の工場用地に、

当社の完全子会社である株式会社昭研を新築移転することを決定いたしました。また、同敷地内に「松風

S-WAVE CAD/CAM加工センター（仮称）」を建設し、CAD/CAMを用いた歯科技工物の加工を行う事業を開始す

ることといたしましたので、お知らせいたします。

記

１．新工場等の建設について

(1)建設の目的

当社は、国内外で製品を安定的に供給するため、事業環境の変化に対応できる生産体制の構築を進め

ております。このたび、将来の需要拡大に備え、生産能力の増強を図ることを目的として、当社が保有

する京都府久世郡久御山町の工場用地に、株式会社昭研の新工場を建設することといたしました。新工

場では、歯科用研磨材及び工業用研磨材を生産するほか、当社生産品目の一部を移行いたします。

さらに、同敷地内には「松風S-WAVE CAD/CAM加工センター（仮称）」を併設し、全国の歯科技工所か

らご注文をいただいた歯科技工物の製造及び販売を行う事業を開始いたします。

(2)建設概要

建設場所 ： 京都府久世郡久御山町市田新珠城21-1

敷地面積 ： 約7,213㎡(約2,182坪)

総 工 費 ： 約8億20百万円

着 工 日 ： 平成25年10月1日

＜株式会社昭研 新工場の概要＞

建物概要 : 地上2階建 鉄骨造

延床面積 : 約2,983㎡(約902坪)

完成予定 : 平成26年6月末日

＜松風S-WAVE CAD/CAM加工センター（仮称）の概要＞

建物概要 : 地上2階建 鉄骨造

延床面積 : 約454㎡(約137坪)

完成予定 : 平成26年3月末日

(ご参考)株式会社昭研の概要

名   称  ： 株式会社昭研

所 在 地  ： 京都市伏見区淀生津町641-1

代 表 者  ： 代表取締役社長 中嶋 義和

事業内容  ： 歯科用機械器具、歯科用材料及び工業用研磨材の製造販売

資 本 金  ： 2,400万円

設立年月日  ： 昭和37年5月30日

出資比率  ： 株式会社松風 100％

(3)今後の見通し

本件における新工場等の稼動は来期を予定しており、当期の業績に与える影響は軽微であります。

なお、減価償却費につきましては、現行の償却方法（定率法）で償却した場合、来期に約1億54百万

円の発生を見込んでおりますが、その翌年度以降は逓減する見込みであります。

  2/2

２．CAD/CAMによる歯科技工物加工事業について

(1)事業の趣旨

歯科業界においてもデジタル技術の進歩は著しく、歯科用CAD/CAM関連の市場は拡大傾向にあります。

当社では既に歯科用CAD/CAM器材を販売していますが、平成26年4月より全国の歯科技工所からご注文を

いただいた歯科技工物の製造及び販売を行う事業を開始することといたしました。

CAD/CAM加工機は高額な設備が多く、またCAD/CAM用材料には多くの種類があるため材料に合わせた加

工機等が必要となります。当社がCAD/CAM加工機を保有し、全国の歯科技工所からご注文を受けて歯科技

工物を製作する体制を整えることで、歯科技工所は設備投資のリスクを軽減できるとともに、幅広いオ

ーダーにも応えることができます。

当社が保有する京都府久世郡久御山町の工場用地に「松風S-WAVE CAD/CAM加工センター（仮称）」を

建設し、CAD/CAM事業を通じて歯科医療に貢献してまいります。

(2)当該事業を担当する部門

株式会社昭研が当該事業を担当いたします。

(3)当該事業開始のために特別に支出する金額及び内容

約4億52百万円(建物の建設費用を含む)の設備投資等を見込んでおります。

(4)日程

事業開始期日 平成26年4月1日(予定)

(5)今後の見通し

当該事業の開始により、初年度1億円、5年後に3億円の売上高の増加を見込んでいます。

以 上